u 2 habent

habent dominos, ergo pupillos. Itē, pueri sunt hæredes. Sed hæres est q̄ succedit in ius defuncti, & qui est dominus hæreditatis. l. cum hæres. ff. de diuer. & tempora. præscrip. & inst. de hæred. qualita. & differentia. §. fin. Item diximus, q̄ fundamentū dominiū est imago Dei, quæ adhuc est in pueris. & Apostolus eodē loco Gala. 4. Quanto tēpore hæres paruulus est, nihil differt à seruo, cū sit dominus omniū. Nec est idem de creatura irrationali, quia puer non est propter alium, sed propter se, sicut est brutum.

22 ¶ Sed * de amentibus quid? Dico de perpetuò amentibus quòd nec habēt, nec est spes habituros usum rationis: sitque tertia propositio.

¶ Videtur adhuc quòd possint esse domini, quia possunt pati iniuriam: ergo habent ius. sed hoc remitto ad iuriscōsultos, utrum possint habere dominium ciuile, & quicquid sit de hoc, sit ad propositū. Quarta propositio,

23 Nec * ex hac parte impediuntur barbari ne sint ueri domini. Probatū, Quia secundū rei ueritatem non sunt amentes, sed habent pro suo modo usum rationis. Patet, Quia habent ordinem aliquem in suis rebus, postquam habent ciuitates, quæ ordine constant, & habent matrimonia distincta, magistratus, dominos, leges, opificia, commutationes, quæ omnia requirunt usum rationis: item religionis. speciē:

item

item nō errant in rebus, quæ aliis sunt euiden-
tes, quod est indicium usus rationis. Itē Deus
& natura non deficiunt in necessariis pro ma-
gna parte speciei: præcipuum autem in homi-
ne est ratio, & frustra est potentia, quæ non
reducitur ad actū. Item fuissent sine culpa sua
tot millibus annorū extra statum salutis, cū
essent nati in peccato, & non haberēt bap-
tismum, nec usum rationis ad quæredum neces-
saria ad salutem, unde quod uideantur tam in-
sensati & hebetes, puto maxima ex parte ue-
nire ex mala & barbara educatione, cū etiā
apud nos uideamus multos rusticorum parum
differentes à brutis animantibus. Restat ergo
ex omnibus dictis, quod sine dubio barbari
erāt & publicè & priuatim ita ueri domini,
sicut Christiani: ne hoc titulo potuerunt spo-
liari aut principes, aut priuati rebus suis, q̄ nō
essent ueri domini. Et graue esset negare illis,
qui nihil iniuriæ unquam fecerunt, quod cō-
cedimus Saracenis, & Iudæis perpetuis hosti-
bus religionis Christianæ: quos nō negamus
habere uera dominia rerū suarum, si aliās non
occupauerunt terras Christianorum.

¶ Superest respondere ad argumenta in con-
trarium, ubi arguebatur, quod isti uidentur
serui à natura, quia parum ualent ratione ad
regendum etiam seipsos. Ad hoc respondeo,
quod certe Aristoteles non intellexit, quod

tales, qui parum ualent ingenio, sint natura alieni iuris, & non habeant dominium, & sui & aliarum rerum: hæc enim est seruitus ciuilis & legitima, qua nullus est seruus à natura. nec uult Philosophus quòd si qui sunt natura parum mente ualidi, quòd liceat occupare patrimonia illorum, & illos redigere in seruitutem, & uenales facere: sed uult docere, quòd à natura est in illis necessitas, quia indigent ab aliis regi & gubernari: & bonum est illis subdialii, sicut filii indigent subiici patribus ante adultam ætatem, & uxor uiro. Et quòd hæc sit intentio philosophi, patet: quia eodem modo dicit, quòd natura sunt aliqui domini, scilicet qui ualent intellectu. Certum est autem, quòd non intelligit, quòd tales possent sibi arripere imperiũ in alios illo titulo, q̃ sint sapientiores, sed quia natura habent facultatem ut possint imperare & regere. Et sic, dato quòd isti barbari sint ita inepti & hebetes, ut dicitur: non ideo negandum est habere uerum dominium, nec sunt in numero seruorum ciuiliũ habendi. Verum est, quòd ex hac ratione & titulo posset oriri aliquod ius ad subiiciendum eos, ut infra dicemus.

²⁴ ¶ Restat cõclusio certa, Quòd * antequã Hispani ad illos uenissent, illi erant ueri domini, & publicè & priuatim. Supposito ergo quòd sunt uel erant ueri domini, superest uidere
quo

quo titulo potuerint Hispani uenire in possessione illius regionis: & primò referam titulos qui possint prætendi, sed non idonei nec legitimi. Secundò ponam alios titulos legitimos, quibus potuerint barbari uenire in ditionem Hispanorum. Sunt autem septem tituli, qui possunt prætendi, sed non idonei, septem autem alii uel octo iusti & legitimi.

¶ Primus ergo titulus posset esse, quòd Imperator est dominus mundi: & sic dato, quòd tẽpore præterito fuisset aliquid uitii, iam esset purgatum in Cæsare imperatore Christianissimo. Nam dato q̃ ita sit, quòd sint ueri domini, possent habere superiores dominos, sicut inferiores principes habet regem, & aliqui reges habet imperatorem, unde in eandem rem possunt plures habere dominium: unde illa distinctio iuristarum, Dominium, altum, bassum, directum, utile, merum, mixtum. Dubitatur ergo utrum isti haberent dominum superiorem. Et quia non potest esse dubium nisi de Imperatore, aut de papa, de istis dicemus. Et primò de Imperatore. Et uidetur quòd Imperator sit totius orbis dominus, & per consequens etiam barbarorum. Primùm ex communi appellatione, quam tribuunt Imperatori, Diuo Maximiliano, aut Carolo semper Augusto, orbis domino. Item, Exiit edictum à Cæsare augusto, ut describeretur uniuersus

Luc. 2. orbis, *Luc. 2.* Sed non debent esse peioris conditionis Imperatores Christiani. Item, Dominus uidetur iudicasse Cæsare, esse uerū dominū Iudæorū. Reddite, inquit, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, &c. *Luc. 20.* nō uidetur autē quod ius posset habere, nisi quia Imperator. ergo. De hoc *Bart.* in extrauagāt. ad reprimen. quæ est *Henri. 7.* tenet expressè, quod imperator de iure est totius orbis dominus. Et idē tenet *glos.* in c. per uenerabil. qui filii sint legi. Et item ad longum *glo.* in c. uenerabil. de electio. & probant primò. 8. q. 1. in apibus, ubi Hieronymus dicit, quod in apibus unus est rex, & in mundo unus Imperator. Itē ff. ad. l. Rhodi. l. de precatio. ubi Imperator Antonin⁹ dicit, Ego quidem mundi dominus. Et in l. bene à Zenone. C. de quadru. præscrip. omnia principis esse intelliguntur. Et posset etiam probari: quia Adam primò, & postea Noë uidetur fuisse dominus orbis, *Genes. 1.* Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, ut præsit piscib⁹ maris, & uolatilibus cæli, uniuersæque terræ, &c. & infrà, Crescite, & multiplicamini, et replete terrā, & subiicite eā, &c. Et idē in sententia dictum est Noë *Gene. 8.* Sed illi habuerūt successores, ergo. Item quia non est credendum, quin Deus instituerit in orbe optimum genus gubernationis, *Psal. 103.* Omnia in sapientia fecisti. Sed illud est Monarchia, ut

S. Tho.

S. Tho. egregiè disputat, de regi. princ. libr. 1. c. 2. & uidetur sentire Arist. 3. Politi. ergo uideatur quòd ex institutioe diuina debeat esse unus Imperator in orbe. Item ea quæ sunt præter naturã, debêt imitari naturalia: sed in naturalibus est semper unus rector, ut in apibus, in corpore cor, in anima una ratio. ergo ita debet esse in orbe unus rector, sicut unus Deus.

¶ Sed hæc opinio est sine aliquo fundamêto.

25 Et ideo sit prima cõclusio. Imperator* non est dominus totius orbis. Probatur, Quia dominium non potest esse nisi uel iure naturali, uel diuino, uel humano. Sed nullo tali est dominus orbis, ergo. Minor probatur, primum de iure naturali, quia ut bene dicit S. Tho. 1. p. q. 92. articu. 1. ad secundum, & q. 96. articu. 4. In iure naturali homines liberi sunt, excepto dominio paterno, & maritali. De iure enim naturali pater habet dominium supra filios, & maritus in uxorem. Ergo nullus est qui iure naturali habeat imperium orbis. Et, sicut etiam dicit secunda secũdã, q. 10. articu. 10. dominium & prælatio introducta sunt iure humano, ergo nõ sunt de iure naturali: nec esset maior ratio quare hoc dominium conueniret Germanis magis quàm Gallis. Et Aristot. 1. Politi. Duplex est potestas, una familiaris, ut patris ad filios, uiri ad uxorem, & hæc est naturalis. Alia est ciuilis, quæ licet à natura quidẽ habeat or-